[image: герб юсьва 2021 4]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа
Пермского края

23.05.2023	№ 347

О внесении изменений в постановление администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 14.04.2020 № 128

В целях обеспечения устойчивого функционирования естественных экологических систем, защиты природных комплексов, природных ландшафтов и особо охраняемых природных территорий от загрязнения и другого негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности, руководствуясь Федеральными законами от 14.03.1995 «Об особо охраняемых природных территориях», от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 06.10.2003, № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Юсьвинского муниципального округа пермского края администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. [bookmark: _GoBack]Внести в постановление администрации Юсьвинского муниципального округа пермского края от 14.04.2020 № 128 «Об утверждении положений об особо охраняемых природных территориях местного значения Юсьвинского муниципального округа Пермского края» следующие изменения:
1.1. Изложить Перечень особо охраняемых природных территорий Юсьвинского муниципального округа Пермского края в новой прилагаемой редакции.
1.2. Дополнить пунктом 2.5. следующего содержания:
«2.5. Положение об особо охраняемой природной территории местного значения Юсьвинского муниципального округа Пермского края памятник природы «Парк в с. Доег».
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты опубликования в газете «Юсьвинские вести» и размещения на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Власова А.В., заместителя главы администрации округа по развитию инфраструктуры и благоустройству.

Глава муниципального округа –
глава администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края	Н.Г. Никулин
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Юсьвинского муниципального округа
Пермского края
от 23.05.2023 № 347

[bookmark: bookmark0]ПЕРЕЧЕНЬ
ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПЕРМСКОГО КРАЯ

	№
п/п
	Название
	Категория
	Значение
	Местонахождение
	Площадь
(га)

	1
	Аллея
лиственниц в д. Коммуна
	Памятник
природы
	Местное
	Пермский край, Юсьвинский район, д. Коммуна
	0,5876

	2
	Парк в с. Архангельское
	Памятник
природы
	Местное
	Пермский край, Юсьвинский район, с. Архангельское, ул. Центральная, 37а
	0,4726

	3
	Парк в п. Пожва
	Памятник
природы
	Местное
	Пермский край, Юсьвинский район, п. Пожва, ул. Советская
	0,7648

	4
	Лесопосадка в д. Малая Мочга
	Памятник
природы
	Местное
	Пермский край, Юсьвинский район, д.
Малая Мочга, примыкает к северной границе земельного участка ул. Парковая, д.1
	0,5277

	5
	Парк в с. Доег
	Памятник
природы
	Местное
	Пермский край, Юсьвинский район, с. Доег
	0,2924

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Юсьвинского муниципального округа
Пермского края
от 23.05.2023 № 347

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫОЙ ПРИРОДНОЙ ТЕРРИТОРИИ
МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПЕРМСКОГО КРАЯ
ПАМЯТНИК ПРИРОДЫ «ПАРК В С. ДОЕГ»

1.	Общие положения
1.1.	Особо охраняемая природная территория местного значения Юсьвинского муниципального округа Пермского края памятник природы «Парк в с. Доег» (далее - ООПТ) - территория, на которой располагаются природные комплексы и объекты, имеющие особое природоохранное, научное, культурное, эстетическое, рекреационное и оздоровительное значение.
1.2.	Положение об особо охраняемой природной территории местного значения Юсьвинского муниципального округа Пермского края памятник природы «Парк в с. Доег» (далее - Положение) определяет цели создания, полномочия органов местного самоуправления, граждан и юридических лиц в сфере управления особо охраняемыми природными территориями, режим охраны и использования ООПТ, порядок проведения санитарно-оздоровительных мероприятий на ООПТ, ответственность за нарушение правил охраны.
1.3.	ООПТ является особо значимым и нуждающимся в охране участком, имеющим высокую экологическую и эстетическую ценность, и предназначена для пользования в природоохранных, просветительских, научных, рекреационных целях.
1.4.	Действие Положения распространяется на юридических и физических лиц, ведущих предпринимательскую или иную деятельность и/или находящихся непосредственно на территории ООПТ, а также не находящихся на территории ООПТ, деятельность которых может причинить ущерб ООПТ.
1.5.	Хозяйственная деятельность в ООПТ направлена на обеспечение сохранения биологического разнообразия животного и растительного мира, выполнение мероприятий по уходу за ними и их восстановлению, на организацию отдыха в природных условиях.
1.6.	Реорганизация, ликвидация, изменение режима особой охраны и границ ООПТ производятся в соответствии с действующим законодательством.

2.	Цели создания ООПТ
2.1.	Основными целями создания ООПТ являются:
2.1.1.	сохранение биологического разнообразия растительного и животного мира ООПТ;
2.1.2.	разработка и внедрение научных методов сохранения ландшафта в условиях рекреационного использования;
2.1.3.	осуществление наблюдений за состоянием отдельных компонентов окружающей среды на территории ООПТ;
2.1.4.	восстановление нарушенного ландшафта;
2.1.5.	организация экологического просвещения населения. Основными направлениями эколого-просветительской деятельности на ООПТ являются:
работа со средствами массовой информации;
информирование населения об ООПТ посредством представления информации в специальных изданиях (буклеты, календари и другое);
создание кино- и видеопродукции;
организация видовых точек и смотровых площадок для посетителей;
организация стационарных и передвижных экспозиций (фотостенды, фотовыставки, выставки детских рисунков и иных художественных работ);
экологические экскурсии и познавательный туризм;
проведение экологических праздников и акций;
взаимодействие с органами образования и общественными организациями;
2.1.6.	обеспечение содержания ООПТ, организация уборки, обеспечение чистоты и порядка на ООПТ с учетом соблюдения условий режима особой охраны.
2.2.	Обеспечение сохранения природного комплекса и биологического разнообразия ООПТ путем ежегодного выполнения следующих видов работ: очистке парка от мусора и сорной растительности, проведению по необходимости выборочных санитарных рубок, рубок ухода, подсадка саженцев, работы по созданию искусственных мест гнездования и организации подкормки птиц.

3.	Полномочия органов местного самоуправления, граждан и юридических лиц в сфере управления особо охраняемыми природными территориями
3.1.	Управление ООПТ осуществляет орган местного самоуправления Юсьвинского муниципального округа Пермского края Администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского края (далее - Администрация).
3.2.	Администрация на территории ООПТ:
3.2.1.	осуществляет наблюдение за соблюдением юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами в части соблюдения режима охраны и использования ООПТ. В случае нарушения режима охраны и использования ООПТ информирует лиц, уполномоченных на составление протоколов об административных правонарушениях;
3.2.2.	организует:
санитарно-оздоровительные мероприятия; оборудование тропиночной сети, ее содержание и ремонт; своевременную очистку парка от мусора и вывоз мусора с ООПТ; размещение искусственных гнездовий; создание малых форм архитектурного дизайна; работы по восстановлению нарушенного природного ландшафта; установку на территории ООПТ информационных аншлагов о режимах охраны и использования ООПТ, знаков о границах ООПТ; создание укрытий для птиц и подкормку птиц.
3.2.3.	обеспечивает:
создание и обеспечение функционирования учебно-познавательных маршрутов, экологических троп;
создание и размещение искусственных гнездовий и кормушек; работы по восстановлению нарушенного ландшафта; контроль за проведением ремонтных работ сооружений и коммуникаций, необходимых для достижения целей, поставленных при создании ООПТ;
содействие научно-исследовательской деятельности на ООПТ; проведение строительства инженерных сооружений, линейных объектов, связанных непосредственно с выполнением ООПТ своих функций и задач;
организацию профилактических мероприятий по предупреждению, ограничению возникновения и распространения пожаров, а также контроль посещения ООПТ в пожароопасный период;
3.2.4.	накладывает ограничения на проведение шумных мероприятий в период гнездования птиц;
3.2.5.	согласовывает осуществление на ООПТ иных видов деятельности в случаях, установленных действующим законодательством;
3.2.6.	организует установку на ООПТ информационных аншлагов, знаков о границах функциональных зон, режимах охраны и использования ООПТ;
3.2.7.	осуществляет контроль при строительстве в границах ООПТ новых объектов, необходимых для выполнения ООПТ своих функций и задач, на соответствие строительства утвержденному проекту с целью максимального сохранения природного ландшафта.

4.	Режим охраны и использования ООПТ
4.1.	В границах ООПТ запрещается:
вырубка деревьев и кустарников, кроме выборочных санитарных рубок деревьев и кустарников и санитарной обрезки древесно-кустарниковой растительности;
повреждение деревьев и кустарников, выкапывание молодых всходов древесных и кустарниковых пород;
использование менее ценных пород деревьев при проведении посадок после выборочных санитарных рубок деревьев и кустарников;
самовольные посадки деревьев и кустарников, а также другие самостоятельные действия граждан, направленные на обустройство отдельных участков ООПТ;
умышленное причинение беспокойства, отлов и уничтожение, разорение гнезд;
сбор и уничтожение декоративных и лекарственных трав и ягод; геологоразведочные работы и добыча полезных ископаемых; размещение и разбрасывание мусора, пищевых отходов в неустановленных местах;
устройство бытовых и промышленных свалок;
разведение и поддержание костров, сжигание сухих листьев и травы, в том числе весенние палы;
самовольное изменение разрешенного использования земельного участка или его части;
самовольное занятие земельных участков;
размещение рекламных и информационных щитов, не связанных с функционированием ООПТ;
выпас скота, сенокошение;
применение ядохимикатов, минеральных удобрений, химических средств защиты растений и стимуляторов роста, кроме препаратов противоклещевой обработки;
размещение складов топлива, ядохимикатов, органических и минеральных удобрений, размываемого грунта;
выпуск канализационных, ливневых стоков, грунтовых вод в результате строительства и эксплуатации инженерных объектов;
движение и стоянка механизированных транспортных средств, не связанных с функционированием ООПТ, осуществляемые вне дорог общего пользования и специально предусмотренных для этого мест, за исключением транспортных средств, обеспечивающих противопожарные мероприятия;
уничтожение и повреждение дорожно-тропиночной сети, объектов и сооружений, аншлагов, табличек, межевых знаков и землеустроительных столбов, шлагбаумов, граничных столбов и других информационных знаков, а также оборудованных мест отдыха;
любые	другие формы хозяйственной деятельности,	не
предусмотренные настоящим Положением.
4.2.	В границах ООПТ разрешается:
посещение в рекреационных, научных и эколого-просветительских целях;
проведение научно-исследовательских работ в области охраны и рационального использования животного и растительного мира, ландшафтной архитектуры, рекреации;
выборочные санитарные рубки и санитарная обрезка деревьев и кустарников, посадка саженцев, работы по уходу за древостоем;
организованная подкормка птиц с целью сохранения популяции; устройство специально отведенных мест для складирования мусора, листьев и других материалов, образовавшихся в ходе работ по содержанию ООПТ,
создание малых форм ландшафтного дизайна для улучшения эстетического и рекреационного потенциала ООПТ;
строительство и ремонт инженерных сооружений, дорог и любых коммуникаций, связанных непосредственно с выполнением функций и задач ООПТ, в соответствии с действующим законодательством, не нарушающие режимы охраны и использования ООПТ, установленные настоящим Положением, и отвечающие всем градостроительным требованиям;
ремонтные работы сооружений, относящихся к рекреационной инфраструктуре ООПТ;
создание и оборудование тропиночной сети, ремонт и содержание дорожек;
капитальный и текущий ремонт зданий, инженерных сооружений, дорог и любых коммуникаций, существующих на ООПТ на дату принятия настоящего Положения, не нарушающий режимы охраны и использования ООПТ, установленные настоящим Положением, с обязательной последующей рекультивацией почвенного и растительного покрова;
ремонтные работы существующих сетей тепло-, водо-, электроснабжения, проходящих через территорию ООПТ, с обязательной последующей рекультивацией почвенного и растительного покрова; мероприятия по благоустройству, озеленению ООПТ; иные виды деятельности, не приводящие к необратимым изменениям природного ландшафта ООПТ, при наличии положительного заключения Отдела, научных организаций или ученых в области экологии, а также положительного заключения государственной экологической экспертизы в случаях, установленных Федеральным законом от 23 ноября 1995 г. № 174- ФЗ «Об экологической экспертизе», и соблюдении требований градостроительного законодательства.
4.3.	Правообладатели земельных участков, находящихся на прилегающих территориях, в целях сохранения экологического равновесия ООПТ обязаны соблюдать следующие ограничения в хозяйственной деятельности:
не допускать размещение складов	топлива, ядохимикатов,
органических и минеральных удобрений, размываемых грунтов, неинертных строительных материалов в пределах охранной зоны ООПТ;
не допускать организацию промышленных производств, размещение объектов автодорожного сервиса, связанных с выбросами загрязняющих веществ в окружающую среду, в пределах охранной зоны ООПТ.
4.5.	Проекты реконструкции и ремонта дорожно-тропиночной сети, коммуникаций, находящихся в границах ООПТ, и строительства объектов капитального характера на прилегающих территориях, проекты благоустройства ООПТ подлежат обязательному согласованию с Администрацией.
4.6.	При смене правообладателей прилегающих к ООПТ земельных участков все ограничения, установленные настоящим Положением, сохраняют силу.

5.	Порядок проведения санитарно-оздоровительных мероприятий на ООПТ
5.1.	Санитарно-оздоровительные мероприятия на ООПТ проводятся в соответствии с требованиями действующего законодательства.
5.2.	Санитарно-оздоровительные мероприятия лесных насаждений выполняются без прокладки дополнительных дорог и просек с сохранением подроста.
5.3.	С целью максимального сохранения почв санитарно-оздоровительные мероприятия лесных насаждений проводятся в снежный период.
5.4.	В выводково-гнездовой период запрещается проведение всех видов санитарно-оздоровительных мероприятий лесных насаждений, за исключением сноса единичных деревьев, угрожающих падением на пешеходные тропы.

6.	Ответственность за нарушение правил охраны, использования ООПТ
6.1.	Лица, нарушившие режим ООПТ, установленный настоящим Положением, несут уголовную и административную ответственность в соответствии с действующим законодательством.
6.2.	Лица, причинившие материальный ущерб в результате нарушения порядка рекультивации, охраны, использования территории ООПТ, обязаны возместить его в полном объеме.
image1.jpeg